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Lukijalle 
 

Aluehallintovirasto valmistelee pelastustoimen järjestämislain (613/2021) 14 §:n 

mukaisesti alueellaan pelastustoimen palvelutason ja rahoituksen tason 

riittävyyden arvioimiseksi vuosittain asiantuntija-arvion hyvinvointialueittain. 

Asiantuntija-arvioissa tarkastellaan ja arvioidaan pelastustoimen palvelutasoa 

tehtäväkohtaisesti, pelastustoimen palvelujen tarvetta, saatavuuden ja laadun 

toteutunutta ja arvioitua tulevaa kehitystä sekä investointien tarvetta ja 

vaikutuksia.  

Asiantuntija-arviot toimitetaan sisäministeriölle ja julkaistaan julkisessa 

tietoverkossa. Asiantuntija-arvioilla on merkittävä asema sisäministeriön, 

valtiovarainministeriön ja hyvinvointialueiden vuosittaisissa neuvotteluissa. 

Vastuu pelastustoimen järjestämisestä on vuoden 2023 alusta alkaen 21 

hyvinvointialueella ja Helsingin kaupungilla. Vuonna 2023 laadituissa arvioissa 

tarkastellaan pelastustoimen palvelujen tasoa vanhojen, lakkautettujen 

alueellisten pelastustoimen organisaatioiden tiedoilla. Arviot eivät tämän vuoksi 

kaikilta osin vastaa sisältöä, joka on määritelty sisäministeriön asetuksessa 

hyvinvointialueen seuranta- ja arviointivelvollisuudesta sekä aluehallintoviraston 

asiantuntija-arviosta (21.12.2022/1213).  

Asiakirjan pääasiallinen tietolähde on hyvinvointialueen vuosittainen selvitys, joten 

selvityksestä tuotua tietoa ei ole dokumentissa erikseen merkitty lähdeviitteellä. 

Arvioinnissa on käytetty lisäksi muuta valvontatyössä esille tullutta tietoa, kuten 

kanteluratkaisuja ja korjausmääräyksiä. Lisäksi arvioinnissa hyödynnetään 

hyvinvointialueen omavalvonnan tuottamaa tietoa, keskeisiä toimintaa määrittäviä 

dokumentteja, kuten palvelutasopäätöksiä, sekä Pronto-tilastoja (pelastustoimen 

resurssi- ja onnettomuustilastot). Kaikki arviointiin muualta kuin hyvinvointialueen 

selvityksestä tuotu tieto on merkitty lähdeviitteillä. 

Pelastustoimen resurssi- ja onnettomuustilasto Pronto on sisäministeriön 

järjestelmä pelastustoimen seurantaa ja kehittämistä sekä onnettomuuden 

selvittämistä varten. Pronto on käytössä kaikilla hyvinvointialueilla, ja aineisto 

muodostuu alueiden ylläpitämistä toimenpide- ja resurssirekistereistä. Arvioinnin 

sisältämä tilastollinen tarkastelu perustuu lähtökohtaisesti Prontosta haettuihin 

tietoihin, mutta myös hyvinvointialueen vuosittaisessa selvityksessä ilmoitetut 

luvut otetaan tarkastelussa huomioon. 

Asiantuntija-arviot tarjoavat jäsenneltyä tietoa keskeisistä pelastustoimen 

palvelujen järjestämisen osa-alueista alueellisille ja kansallisille päättäjille, 

viranhaltijoille ja asiantuntijoille. Arviot tukevat myös hyvinvointialueiden 

toiminnan suunnittelua.  

Hyvinvointialueella oli mahdollisuus kommentoida asiantuntija-arvioluonnosta 

29.6.–30.7.2023 välisen ajan. Etelä-Karjalan hyvinvointialue antoi luonnoksesta 

kommentteja, jotka huomioitiin arvion viimeistelyvaiheessa. 

Aluehallintovirasto kiittää hyvinvointialuetta hyvästä yhteistyöstä arvioinnin 

valmistelussa.  
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1 Onnettomuuksien ehkäisyn palvelut 

Onnettomuuksien ehkäisyn palveluja ovat pelastustoimelle kuuluva  

• ohjaus, neuvonta ja turvallisuusviestintä 

• palontutkinta 

• yhteistyö onnettomuuksien ehkäisemiseksi 

• onnettomuuskehityksen seuranta 

• hyvinvointialueiden yhteistoiminnassa hoitamien onnettomuuksien ehkäisyyn 

ja valvontaan kuuluvien tehtävien asianmukaisuuden valvonta 

• valvontatehtävät 

• valmiustarkastukset.  

Tässä luvussa arvioidaan onnettomuuksien ehkäisyn palvelujen tarvetta, 

saatavuutta ja kehittämistarvetta. 

1.1 Ohjaus, neuvonta ja turvallisuusviestintä 

Pelastustoimelle kuuluvaa ohjausta ovat muun muassa  

• rakentamisen, pelastussuunnitelmien laatimisen ja 

poistumisturvallisuusselvitysten laatimisen ohjaus ja viranomaisen suorittama 

arviointimenettely 

• omatoimisen varautumisen tukeminen 

• pelastustoimen laitteiden ja laitteistojen kunnossapidon ohjaaminen. 

Pelastustoimelle kuuluvaa neuvontaa ovat muun muassa neuvontapuhelin- ja 

neuvontasähköpostipalvelut. Turvallisuusviestintää ovat muun muassa 

yleisötapahtumat, turvallisuuskoulutus, sosiaalisen median viestintä ja 

mediaviestintä. 

Palvelutasopäätöksessä on päätetty ohjauksen, neuvonnan ja 

turvallisuusviestinnän tavoitteista sekä palvelujen tasosta.1 Selvityksessä on 

arvioitu, että palvelutasopäätöksen mukaisen turvallisuuskoulutuksen tuottamisen 

tarve on kuusi henkilötyövuotta nykyisen henkilöstömitoituksen ollessa 4,5 

henkilötyövuotta. Vuoden 2022 keväällä turvallisuusviestinnän toteuttamiseen 

vaikuttivat vielä koronan aiheuttamat rajoitukset tilaisuuksien järjestämiselle, 

mutta kesän ja kevään aikana turvallisuusviestinnän osalta pelastuslaitos pääsi 

palaamaan normaaleihin tapahtumiin. Edellisiltä vuosilta tilaisuuksien 

järjestämisen rajoitusten vuoksi kasautunutta työkuormaa purettiin vuonna 2022. 

Pelastuslaitos tavoitti turvallisuusviestinnällään vuonna 2022 noin 18 % alueensa 

väestöstä. Palvelutasopäätöksessä asetettu tavoite oli 20 %, ja vuonna 2022 

toteutunut valtakunnallinen keskiarvo oli 12 %. Määrällisesti turvallisuusviestintää 

toteutettiin hyvin. 

Selvityksessä nostetaan esille tulevaisuuden tarve huomioida virtuaalisesti 

toteutettava viestintä määrällisessä tarkastelussa. Lisäksi tarkasteluun on 

tavoitteena tuoda määrällisten tavoitteiden rinnalle muita laatu- ja 

vaikuttavuustavoitteita. 

 

 
1 Palvelutasopäätös 2021–2025. Etelä-Karjalan pelastustoimi. 
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Asiantuntijaohjaukseen pelastuslaitos on vuonna 2022 varannut 1,59 

henkilötyövuotta / 100 000 asukasta. Asiantuntijapalveluita kohdennettiin 

pelastustoimen alueen palvelukysynnän perusteella. Asiantuntijapalvelu on 

selvityksen perusteella koordinoitua, ja uusi tiimimuotoinen tapa tuottaa palvelua 

on todettu tarkoituksenmukaiseksi. 

Neuvontapalvelu on tunnistettu pelastuslaitoksessa tärkeäksi palvelumuodoksi ja 

matalan kynnyksen palveluksi, jolla tuetaan myös omaa organisaatiota 

poikkeavissa tilanteissa. Neuvontapalvelujen tarve kasvoi jonkin verran vuodesta 

2021. Pelastuslaitos on analysoinut neuvontapalvelujen sisällön tarvetta ja siinä 

tapahtuvia muutoksia sekä pyrkii reagoimaan palvelun tarjonnassa tiedon 

perusteella. 

1.2 Palontutkinta 

Palontutkinnan tavoitteena on vastaavien onnettomuuksien ehkäisy ja vahinkojen 

rajoittaminen sekä pelastustoiminnan ja toimintavalmiuksien kehittäminen. 

Palontutkinnassa arvioidaan tulipalon syttymissyy ja selvitetään palon syttymiseen 

ja leviämiseen vaikuttaneet tekijät, palosta aiheutuneet vahingot ja 

pelastustoiminnan kulku. Palontutkinta on jaettu tyypillisesti tasoille 1–3. 

Vuotta 2022 koskevassa palvelutasopäätöksessä on päätetty palontutkinnan 

palvelutasosta ja asetettu palontutkinnalle tavoitteita.2 Pronto-tilaston perusteella 

vakavia henkilö- tai omaisuusvahinkoja aiheuttaneista tulipaloista on tasolla kaksi 

yhteensä 13 tutkintaa3, ja selvityksen mukaan määrä oli 14 tutkintaa. 

Pelastuslaitoksen mukaan kaikki tason kaksi tutkintakynnyksen ylittäneet tulipalot 

on tutkittu. Niistä kaksi tulipaloa aiheutti palokuoleman.4 

Selvityksen mukaan vuonna 2022 palontutkintaan käytettiin puoli 

henkilötyövuotta. Palontutkinnan kriteereitä on tulevassa palvelutasopäätöksessä 

tarkoitus laajentaa kattamaan myös läheltä piti -tilanteita. Muutoksen myötä 

saadaan enemmän tietoa onnettomuuksien ennaltaehkäisyyn. 

Pelastuslain 41 §:n mukaisen ilmoitusvelvollisuuden toteutumisessa on havaittu 

puutteita, joita oli lähinnä ilmoitusvelvollisuuden toteutumisessa määrällisesti.5 

1.3 Yhteistyö onnettomuuksien ehkäisemiseksi 

Pelastuslaitoksen tulee onnettomuuksien ehkäisemiseksi ja turvallisuuden 

ylläpitämiseksi toimia yhteistyössä muiden viranomaisten ja alueen yhteisöjen ja 

asukkaiden kanssa ja osallistua paikalliseen ja alueelliseen 

turvallisuussuunnittelutyöhön.  

Muita viranomaisia ovat esim. rakennusvalvontaviranomaiset, 

kaavoitusviranomaiset, ympäristöterveydenhuollon viranomaiset, poliisi ja sosiaali- 

ja terveysviranomaiset. Yhteistyötahona ovat lisäksi nuohoojat. 

 
2 Palvelutasopäätös 2021–2025. Etelä-Karjalan pelastustoimi. 
3 Pronto. 29.5.2023. 
4 Pelastuslaitoksen kommentit 18.7.2023. 
5 Pelastuslain 41 § 4 momentin mukainen ilmoitusvelvollisuus. Aluehallintoviraston 

julkaisuja 167/2023. 
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Palvelutasopäätöksessä on päätetty onnettomuuksien ehkäisemiseksi tehtävän 

yhteistyön tavoitteista.6 Selvityksen mukaan yhteistyö keskittyy onnettomuuksien 

ehkäisyssä ilmeisten palo- ja onnettomuusriskien tunnistamiseen sekä niihin 

liittyvään ilmoitusmenettelyyn ja tarvittavan osaamisen kehittämiseen. 

Pelastuslaitos tekee yhteistyötä monipuolisesti alueen eri toimijoiden kanssa ja 

toimii esimerkiksi seutukunnittain (Lappeenranta ja Imatra) 

turvallisuussuunnittelua koordinoivissa työryhmissä, turvallisuus- ja 

valmiustoimikunnassa (EKTURVA) sekä asumisturvallisuuteen keskittyvässä KAT-

toimijaverkostossa. Riski- ja vaikuttavuusperusteisen toiminnan tueksi 

pelastuslaitos tekee yhteistyötä yliopistojen ja ammattikorkeakoulujen kanssa. 

Yhteistyössä onnettomuuksien ehkäisemiseksi ei ole havaittu merkittäviä 

kehittämistarpeita. 

1.4 Onnettomuuskehityksen seuranta 

Onnettomuuskehityksen seurantaan kuuluu onnettomuusuhkien ja 

onnettomuuksien määrän ja syiden kehityksen seuranta. Seurantaan kuuluu myös 

omien ja yhteistyössä toteutettavien toimenpiteiden käynnistäminen. 

Palvelutasopäätöksen mukaan onnettomuuskehityksen seuranta ja tiedon 

analysointi sisältyvät pelastustoimen palveluihin, kuten turvallisuusviestintään. 

Osana toimintaympäristössä tapahtuvia muutoksia pelastuslaitos on tuonut esille 

ikääntyville ihmisille tapahtuvien onnettomuuksien määrän todennäköisen kasvun. 

Kehitystarpeiksi on arvioitu tehokkaan ja monialaisen yhteistyön kehittäminen 

erityisesti onnettomuuksien ennaltaehkäisemiseksi.7 

Selvityksessä on esitelty lyhyesti onnettomuuskehityksen seurannan vaikutuksia. 

Onnettomuuksien ehkäisyn osalta se tarkoittaa tapahtuneiden tulipalojen 

tarkempaa tarkastelua ja esimerkiksi tiedonkeruuta sote-asiakkaiden asunnoissa 

tapahtuneista tulipaloista, erheellisten paloilmoitusten seurantaa sekä 

palontutkinnassa tehtävää tulipalojen kehittymisen seurantaa. 

1.5 Hyvinvointialueiden yhteistoiminnassa hoitamien 

onnettomuuksien ehkäisyyn ja valvontaan kuuluvien 

tehtävien asianmukaisuuden valvonta 

Hyvinvointialue voi tuottaa järjestämisvastuulleen kuuluvat palvelut itse tai 

yhteistoiminnassa muiden hyvinvointialueiden kanssa. Hyvinvointialue voi myös 

hankkia ne sopimukseen perustuen muilta palvelujen tuottajilta. Vaikka 

hyvinvointialue hankkii palveluja muulta palvelujen tuottajalta, sillä säilyy vastuu 

palvelujen järjestämisestä ja niiden asianmukaisen tuottamisen valvonnasta. 

Vuonna 2022 ei ole hoidettu hyvinvointialueiden yhteistoiminnassa 

onnettomuuksien ehkäisyn palveluja. 

 
6 Palvelutasopäätös 2021–2025. Etelä-Karjalan pelastustoimi. 
7 Palvelutasopäätös 2021–2025. Etelä-Karjalan pelastustoimi. 
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1.6 Valvontatehtävät 

Pelastuslaitoksen on valvottava, että pelastuslain mukaisia yleisiä velvollisuuksia 

noudatetaan ja että toiminnanharjoittajat ja rakennusten omistajat ja haltijat 

noudattavat lain mukaisia velvoitteitaan. Pelastuslaitoksen on valvonnassaan 

tehtävä palotarkastuksia ja muita valvonnan edellyttämiä toimenpiteitä. 

Palvelutasopäätöksessä on päätetty valvontatyön tavoitteista ja palvelujen 

tasosta.8 Selvityksessä on tarkasteltu tulipalojen lukumäärien kehitystä yleisillä 

mittareilla. Vaikka valvontatoiminnalla pyritään vähentämään onnettomuuksia, on 

todettu, että valvontatoiminnan vaikuttavuuteen liittyvät mittarit ovat vielä 

kehitteillä valtakunnallisella tasolla eikä pelastuslaitokselle ole laadittu omaa 

mittaristoa. Pronto-tilastojen ja selvityksen mukaan valvonnalle asetetusta 

kokonaistavoitteesta, 1265 tarkastusta (A1–A6, asuinrakennukset ja vapaa-ajan 

rakennukset), toteutui 89 %. 

Paloturvallisuuden itsearvioinnilla valvottiin Pronto-tilaston ja selvityksen 

perusteella 3827 kohdetta (asuinrakennukset ja vapaa-ajan rakennukset). 

Palautettujen lomakkeiden osuus oli 65 %. Kokonaislukua laski erityisesti vapaa-

ajan asuntojen alhainen palautusprosentti. Selvityksessä on avattu tarkemmin 

syitä alhaiseen lomakkeiden palautusprosenttiin. 

1.7 Valmiustarkastukset 

Pelastusviranomaiset voivat tehdä tarkastuksia, joilla valvotaan pelastuslain 

mukaisia järjestelyjä suuronnettomuuksiin ja poikkeusoloihin varautumiseksi. 

Vuonna 2022 ei ole tehty pelastuslain 84 §:n mukaisia valmiustarkastuksia. 

 
8 Palvelutasopäätös 2021–2025. Etelä-Karjalan pelastustoimi. 
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Aluehallintoviraston arvio onnettomuuksien ehkäisyn 

palvelujen tarpeesta, saatavuudesta ja 

kehitystarpeesta: 

Selvityksen ja muun käytettävissä olevan tiedon perusteella 

turvallisuusviestintä on toteutunut pääosin tavoitteiden mukaisesti. 

Koronan aiheuttamista rajoituksista huolimatta turvallisuusviestinnän 

osalta toiminta on vuonna 2022 palaamassa tavanomaiselle tasolle. 

Turvallisuusviestintään ei tosin selvityksen mukaan ole käytettävissä 

sitä resurssia, mitä palvelutasopäätöksen mukainen palvelujen taso 

edellyttäisi. 

Ohjaus ja neuvonta on tunnistettu keskeiseksi pelastustoimen 

palveluksi, jonka laatuun panostetaan. Selvityksen mukaan 

ohjauksen ja neuvonnan palvelujen taso vastaa tarpeita ja toimintaa 

pyritään kehittämään edelleen. 

Palontutkinta on organisoitua ja tarvittavaa tutkintaosaamista 

ylläpidetään. Lisäksi pelastuslaitoksessa on huomioitu 

palontutkintatyöhön liittyvät työturvallisuusnäkökulmat. 

Tulipalojen syttymissyyn arvioinnin toteutuminen on Pronton 

mukaan hyvällä tasolla. Palontutkinnan tulosten hyödyntäminen 

edellyttää kuitenkin kehittämistä. Palontutkintaan tällä hetkellä 

osoitetut resurssit eivät riitä kehittämistyöhön, vaan myös 

järjestelmällinen kehittäminen edellyttää lisäresursointia. 

Yhteistyö onnettomuuksien ehkäisemiseksi on monipuolista ja 

käytettävissä olevien tietojen mukaan täyttää sille asetetut 

vaatimukset. Merkittäviä kehitystarpeita ei ole tuotu esille. 

Valvontatehtävät toteutuivat määräaikaisten palotarkastusten osalta 

riittävällä tasolla. 

Selvityksessä esitetyt tilastot ovat verrattain yhteneväisiä 

aluehallintoviraston arviointia varten haettujen tilastojen kanssa. 

Kokonaisuutena onnettomuuksien ehkäisyn palvelut on toteutettu 

suunnitellusti ja johdetusti ja palveluja pyritään kehittämään tietoon 

perustuen. Hyvinvointialueella on hyvät edellytykset arvioida 

tavoitteiden toteutumista ja omaa toimintaansa. 
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2 Pelastustoiminnan palvelut 

Pelastustoiminnalla tarkoitetaan kiireellisiä tehtäviä, joiden tarkoituksena on 

• pelastaa ja suojata ihmisiä, omaisuutta ja ympäristöä onnettomuuden 

uhatessa tai sattuessa 

• rajoittaa onnettomuudesta aiheutuvia vahinkoja ja lieventää onnettomuuden 

seurauksia.  

Pelastustoiminnassa tarvittavat toimenpiteet tulee voida suorittaa viivytyksettä ja 

tehokkaasti. 

2.1 Väestön varoittaminen 

Pelastuslaitos huolehtii alueellaan väestön varoittamisesta vaara- ja 

onnettomuustilanteessa ja varoittamiseen tarvittavasta hälytysjärjestelmästä. 

Selvityksen mukaan ensisijaisella hälytysjärjestelmällä katetaan 70 % alueen 

väestöstä. Väestöhälyttimien määrä kunnittain vaihtelee yhdestä kolmeen kunnan 

koon mukaan. Pelastuslaitoksella on käytössään noin 35 väestöhälytintä, joiden 

lisäksi tehdasalueilla on useita hälyttimiä. Väestöhälytinjärjestelmän lisäksi 

hälyttäminen tehdään tarvittaessa vaaratiedotteella ja sosiaalisen median 

välityksellä. Pidempi aikaisessa väestön varoittamisessa voidaan hyödyntää 

EKTURVA-viestintäverkoston apua. Väestön varoittamiseen liittyviä 

kehittämistarpeita ei ole tuotu esille. 

2.2 Pelastustoiminta 

Aluehallintovirastot ovat jakaneet pelastustoiminnan palvelut asiantuntija-

arvioinnissa perusvalmiuden ja erityisvalmiuden palveluihin arvioinnin 

selkeyttämiseksi. 

Perusvalmiuden palveluilla tarkoitetaan sellaisia pelastusyksikön tai 

pelastusryhmän tuottamia pelastustoiminnan palveluja, jotka eivät edellytä 

erityiskalustoa ja -koulutusta. Perusvalmiuden palvelujen tuottamiseen 

osallistuvalta henkilöstöltä edellytetään pelastusalan ammatti- tai 

sopimushenkilöstön peruskoulutus, riittävä fyysinen toimintakunto ja riittävä 

osaamisen ylläpito. Perusvalmiuden palvelujen kalustolta edellytetään, että 

kaluston avulla voidaan suoriutua yleisimmistä pelastus- ja sammutustehtävistä. 

Pelastustoiminnan erityisvalmiudella tarkoitetaan pelastustoimen ennalta 

määriteltyä ja varmistettua kykyä suorittaa esimerkiksi savusukellusta, 

kemikaalisukellusta, pintapelastusta, vesisukellusta, ympäristövahinkojen 

torjuntaa ja korkealta pelastamista sekä muuta paikallisten riskien mukaista 

valmiutta pelastustoimintaan. Erityisvalmiuden palvelut edellyttävät henkilöstöltä 

erityiskoulutusta ja osin määräajoin uusittavaa pätevyyttä tehtävien 

suorittamiseksi. Erityisvalmiuden palvelujen tehokas toteuttaminen voi edellyttää 

erityiskalustoa. 

Selvityksessä on tuotu esille, että Joutsenon paloaseman huonon teknisen kunnon 

vuoksi henkilöstöä on jouduttu siirtämään väistötiloihin terveydellisistä syistä. 

Järjestely vaikuttaa pelastustoiminnan suorituskykyyn heikentävästi sekä 
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lähtöajan pidentyessä että fyysisen toimintakyvyn ja työhyvinvoinnin 

heikentyessä. 

2.2.1 Pelastustoiminnan perusvalmiudet 

Vaatimukset toimintavalmiudelle 

Pelastustoiminnan toimintavalmiuden suunnitteluohjeessa9 Suomi on jaettu 1 x 1 

kilometrin kokoisiksi ruuduiksi. Ruudut on luokiteltu neljään riskiluokkaan (I–IV) 

sen perusteella, kuinka todennäköisiä pelastustoimen kiireelliset tehtävät ovat 

ruudun alueella. Kullekin riskiluokalle on asetettu enimmäisaika, jossa ruudut tulee 

tavoittaa. Vähimmäistavoitteena on, että kiireellisissä pelastustehtävissä 

ensimmäinen yksikkö saavuttaa riskiruudulle asetetun 

toimintavalmiusaikatavoitteen vähintään 50 %:ssa tehtävistä. 

Taulukko 1: Toimintavalmiuden tavoiteajat 

Riski-
luokka 

1. yksikön 
toimintavalmiusaika 

Pelastustoiminnan 
toimintavalmiusaika 

Pelastusjoukkueen 
toimintavalmiusaika 

I 6 min 11 min 20 min 

II 10 min 14 min 30 min 

III 20 min 22 min 40 min 

IV ei vaatimusta ei vaatimusta ei vaatimusta 

 

  

 
9   Pelastustoimen toimintavalmiuden suunnitteluohje (SM 21/2012). 
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Riskialuekartta 

Hyvinvointialueen pelastustoimen palvelutasopäätöksessä on määritelty, että 

pelastustoiminnan perusvalmiuden palvelut tuotetaan alla olevan riskialuekartan 

mukaisesti. 

 

Kuva 1: Etelä-Karjalan pelastustoimen alueen riskiruudut vuonna 2022 

Ensimmäisen yksikön toimintavalmiusaikatavoite 

Ensimmäisen yksikön toimintavalmiusaika on aikaväli ensimmäisen pelastustoimen 

yksikön hälyttämisestä siihen, kun ensimmäinen pelastustoimen yksikkö on 

kohteessa. Ainoastaan kiireellisesti tapahtumapaikalle siirtyneet yksiköt 

huomioidaan. 

Ensimmäisen yksikön toteutuneen toimintavalmiusajan mediaani alueella oli 8 

minuuttia 11 sekuntia vuonna 2022. Edellisten kolmen vuoden aikojen mediaanien 

keskiarvo oli 7 minuuttia 57 sekuntia. Näin tarkastellen ensimmäisen yksikön 

toimintavalmiusaika on hieman pidentynyt. 

Vuoden 2022 koko alueella yhteensä toteutuneen toimintavalmiusajan lisäksi 

aluehallintovirasto on selvittänyt toimintavalmiuden toteutumista oman aineistonsa 
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avulla. Tarkasteltavaksi on nostettu ongelmaruudut10 ensimmäisen yksikön 

toimintavalmiusajan osalta. Ongelmaruutuja oli tarkasteluajanjaksolla 2019–2022 

Etelä-Karjalan pelastustoimen alueella yhteensä 3. Tässä tarkastelussa 

huomioidaan vain ne ongelmaruudut, joissa on ollut tarkastelujakson jokaisena 

vuonna vähintään neljä tehtävää. Tällöin tarkasteltavaksi jää yksi ongelmaruutu.11 

Vähintään neljän tehtävän rajaus on tehty arvioinnin selkeyttämiseksi, eikä se ota 

kantaa tarkastelun ulkopuolelle jäävien ongelmaruutujen merkittävyyteen. 

 

 

Kuva 2: Etelä-Karjalan pelastustoimen alueella oleva ongelmaruutu ja korjaantunut 
ongelmaruutu 

 

Riskiluokka 
Ongelmaruudut, joissa 
vähintään 4 tehtävää 

I 0 

II 1 

III 0 

Yhteensä 1 

Taulukko 2: Kooste ensimmäisen yksikön ongelmaruuduista 

Ensimmäisen yksikön toimintavalmiusajan tavoitteiden saavuttamisessa on 

mahdollisesti tulossa lisää haasteita. Sellaisia ruutuja, joissa tavoitteita ei ole 

saavutettu kahtena edellisenä vuotena (2021 ja 2022) oli kaksi. Ilman kehittäviä 

 
10 Ongelmaruutuja ovat ne riskiruudut, joissa toimintavalmius on jäänyt toteutumatta 

neljänä edellisenä kalenterivuonna. 
11 Pronto. 30.5.2023. 
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toimenpiteitä niistäkin on todennäköisesti tulossa ongelmaruutuja. Nämä II-

riskiluokan ruudut sijaitsevat Imatran alueella. 

 

 

Kuva 3: Imatran alueella sijaitsevat mahdolliset tulevat ongelmaruudut 

Pelastustoiminnan toimintavalmiusaikatavoite 

Pelastustoiminnan toimintavalmiusaika on aikaväli ensimmäisen pelastustoimen 

yksikön hälyttämisestä siihen, kun vähintään neljän hengen vahvuinen 

pelastusryhmä aloittaa tehokkaan pelastustoiminnan. Ainoastaan kiireellisesti 

tapahtumapaikalle siirtyneet yksiköt huomioidaan. 

Pelastustoiminnan toteutuneen toimintavalmiusajan mediaani alueella oli 14 

minuuttia 12 sekuntia vuonna 2022. Edellisten kolmen vuoden aikojen mediaanien 

keskiarvo oli 13 minuuttia 55 sekuntia. Näin tarkastellen pelastustoiminnan 

toimintavalmiusaika on pidentynyt. 

Pelastusjoukkueen toimintavalmiusaikatavoite 

Pelastusjoukkue koostuu johtajasta ja vähintään kahdesta ja enintään viidestä 

pelastusryhmästä. Koska todellisen pelastusjoukkueen toimintavalmiusaikoja ei ole 

käytettävissä, laskennallisena pelastusjoukkueen toimintavalmiusaikana 

toimenpidetilasto Prontossa käytetään aikaväliä ensimmäisen pelastustoimen 

yksikön hälyttämisestä siihen, kun tapahtumapaikalle on saapunut vähintään 



 

17 Aluehallintovirasto  |  Pelastustoimen palvelut Etelä-Karjalan hyvinvointialueella 2022 

 

yhdeksän pelastustoimen henkilöä. Ainoastaan kiireellisesti tapahtumapaikalle 

siirtyneet yksiköt huomioidaan. 

Pelastusjoukkueen toteutunut toimintavalmiusaika koko alueella yhteensä vuonna 

2022 oli 20 minuuttia 5 sekuntia. Edellisten kolmen vuoden aikojen mediaanien 

keskiarvo oli 18 minuuttia 57 sekuntia. Näin tarkastellen pelastusjoukkueen 

toimintavalmiusaika on pidentynyt. 

2.2.2 Pelastustoiminnan erityisvalmiudet 

Savusukellusvalmiudet 

Savusukelluksella tarkoitetaan paineilmahengityslaitteiden ja asianmukaisten 

suojavarusteiden avulla tehtävää sammutus- ja pelastustyötä, joka edellyttää 

tunkeutumista palavaan, savuiseen ja rajattuun sisätilaan tai työskentelyä palavan 

rakennuksen katolla.  

Savusukellus edellyttää pelastajilta tehtävän vaatimaa koulutusta, säännöllistä 

vuosittaista osaamisen ylläpitävää harjoittelua sekä riittävää fyysistä kuntoa ja 

riittävää terveydentilaa. Palavan ja rajatun sisätilan sammuttamiseen käytetään 

myös muita menetelmiä kuin savusukeltamista.  

Selvityksen mukaan alueella on 85 päätoimista sekä 20 sivutoimista ja 

sopimuspalokuntaan kuuluvaa savusukellustehtäviin kykenevää henkilöä. 

Hyvinvointialueen mukaan savusukellusvalmius on riittävä, eikä kehittämistarpeita 

ole esitetty. 

CBRNE-onnettomuuksien valmiudet 

CBRNE-onnettomuuksilla tarkoitetaan onnettomuuksia, joissa on osallisena 

kemiallisia aineita (C), biologisia taudinaiheuttajia (B), radioaktiivisia aineita (R), 

ydinenergiaa (N) tai räjähteitä (E).  

Kemikaalionnettomuuksien torjuntaa tehdään tarvittaessa kemikaalisukelluksella, 

jolla tarkoitetaan välittömän vaaran alueella tehtäviä tiedustelu-, pelastus-, 

torjunta- tai muita vastaavia tehtäviä, jotka edellyttävät paineilmahengityslaitteen 

ja soveltuvan kemikaalisuojapuvun käyttöä. Kemikaalisukellus edellyttää 

pelastajilta tehtävän vaatimaa koulutusta, säännöllistä vuosittaista osaamisen 

ylläpitävää harjoittelua sekä riittävää fyysistä kuntoa ja riittävää terveydentilaa. 

Palvelutasopäätöksen mukaan alueella ylläpidetään ja kehitetään CBRNE-ohjeen ja 

kemikaalionnettomuuksien torjuntasuunnitelman mukaista torjuntavalmiutta. 

Lisäksi henkilöstöä koulutetaan huomioiden paloasemakohtaiset kalustotasot ja 

yhteistyötä muiden viranomaisten ja toimijoiden kanssa kehitetään.12 

Hyvinvointialueen selvityksen mukaan päätoimisessa henkilöstössä on 62 ja 

sopimuspalokunnissa 30 kemikaalisukelluskelpoista henkilöä. Selvityksessä 

tuodaan ongelmana esille se, että vaikka sopimuspalokunnissa on 

kemikaalisukelluskelpoista henkilöstöä, niistä ei välttämättä aina löydy riittävää 

määrää henkilöitä tai varusteita kemikaalisukelluksen suorittamiseksi. 

 
12 Palvelutasopäätös 2021–2025. Etelä-Karjalan pelastustoimi. 
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Vesipelastamisen valmiudet 

Vesipelastamista on venekaluston avulla tehtävä pelastustoiminta ja pintapelastus 

sekä vesisukellus. Pintapelastus tarkoittaa veden pinnalta tai välittömästi pinnan 

alta ilman vesisukelluslaitetta tehtävää ihmisen, eläimen tai omaisuuden 

pelastamista ja vahingon torjuntaa. Vesisukellus tarkoittaa vesisukelluslaitetta ja -

varustusta edellyttävää ihmisen tai omaisuuden pelastamista ja 

ympäristövahingon torjuntaa. 

Palvelutasopäätöksen mukaan alueella ylläpidetään vesisukellusvalmiutta (II-taso). 

Tavoitteena on lisäksi ylläpitää välitöntä vesisukellusvalmiutta (I-taso) etenkin 

kesäkuukausien aikana. Erikseen määritellyt sopimuspalokunnat pitävät yllä 

pintapelastusvalmiutta.13 Selvityksen mukaan vesisukellusvalmiutta ylläpidetään 

yhteistyössä Etelä-Savon pelastuslaitoksen kanssa. Pelastuslaitoksella on 34 

koulutettua I-tason vesisukeltajaa. Palvelutasopäätöksen mukaista 

vesisukellusvalmiutta on kyetty ylläpitämään koronasta ja siitä johtuneista pitkistä 

vesisukelluskielloista huolimatta. Vesisukeltajia on pelastuslaitoksella riittävä 

määrä. Pintapelastuskelpoisia päätoimisia henkilöitä on 70 ja sivutoimisia 80. 

Pintapelastusvalmius on kaikilla päätoimisilla miehitetyillä paloasemilla, 

sopimuspalokuntien osalta pintapelastusvalmius on vaihtelevaa. Kehittämistarpeita 

ei tuotu esille. 

Ympäristövahinkojen pelastustoiminnan erityisvalmiudet 

Ympäristövahinkojen pelastustoiminnalla tarkoitetaan öljy- ja kemikaalivahinkojen 

pelastustoimintaa. 

Hyvinvointialueen selvityksen mukaan alueen ympäristövahinkojen 

torjuntavalmius perustuu operatiivisiin suunnitelmiin, joista keskeisimmät ovat 

CBRNE-ohje, vaarallisten aineiden torjuntasuunnitelma ja öljyvahinkojen 

torjuntasuunnitelma. Ympäristövahinkojen torjunnan suorituskyky öljyntorjunnan 

kaluston ja materiaalivalmiuden osalta on suunniteltu Suomen 

ympäristökeskuksen öljyvahinkojen torjunnan kalusto-ohjeen mukaisesti 

huomioiden paikalliset olosuhteet. Kalustoa ei kuitenkaan ole pystytty hankkimaan 

suunnitelman mukaisesti. Hankinnan esteenä on ollut öljysuojarahaston 

rahoitusosuuden puuttuminen uushankintojen osalta, kun korvaukset on saatu 

pelkästään toimintavalmiuden kannalta välttämättömiin ylläpitokorvauksiin.  

Lisäksi ympäristövahinkojen torjuntaan osallistuvien palokuntien suorituskyvyssä 

on osaamispuutteita esimerkiksi peruskoulutuksen osalta. Ympäristövahinkojen 

torjunnan kokonaisuuteen on resursoitu yhteensä 4 henkilötyövuotta: yksi 

henkilötyövuosi suunnitteluun ja asiantuntijatehtäviin, kaksi henkilötyövuotta 

koulutukseen ja harjoitteluun, puoli henkilötyövuotta kaluston ylläpitoon ja 

hankintaan sekä puoli henkilötyövuotta hälytystehtäviin. 

Aluehallintovirasto on arvioinut vuotta 2021 koskevassa asiantuntija-arviossa, että 

ympäristövahinkojen torjunnan kokonaisuus vaatii pelastuslaitokselta 

kehittämisresursseja, jotta valmius nousee tunnistettuja riskejä vastaavalle tasolle 

ja saavuttaa siltä vaaditun minimitason. Pelastuslaitos on tunnistanut 

riskiarviossaan alusöljyvahingon mahdollisuuden, ja torjuntavalmiuden tulisi siten 

 
13 Palvelutasopäätös 2021–2025. Etelä-Karjalan pelastustoimi. 
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olla tasolla B. Pelastuslaitoksella on olemassa suunnitelma torjuntavalmiuden 

kehittämiseksi.14 

Korkealta pelastamisen valmiudet 

Korkealta pelastaminen sisältää ajoneuvokalustolla ja köysipelastamisella tehtävät 

korkealta pelastamisen toimenpiteet ja työskentelyn alueella, jossa on 

putoamisvaara. Putoamisvaarallisella alueella työskentely voi olla henkisesti ja 

fyysisesti vaativaa työtä, jonka turvallinen suorittaminen asettaa tekijälle 

terveydentilaan, toimintakykyyn, koulutukseen ja harjoitteluun liittyviä 

erityisvaatimuksia. 

Palvelutasopäätöksessä on päätetty, että pelastuslaitoksen toiminnallinen ja 

materiaalinen suorituskyky mahdollistaa nopean ja tehokkaan avun erilaisissa 

onnettomuus- ja vaaratilanteissa korkeissa rakennuksissa ja maanalaisissa 

tiloissa.15 Selvityksessä on esitetty putoamisvaarallisella alueella työskentelemisen 

valmiudet päätoimisten ja sopimushenkilöstön osalta. Kehittämistarpeita ei ole 

tuotu esille. 

Sammutusveden saamisen valmiudet  

Selvityksessä todetaan, että alueella on vahvistettu sammutusvesisuunnitelma. 

2.3 Pelastustoiminnan johtaminen 

Pelastustoimintaa johtaa pelastusviranomainen, ja pelastustoimen muodostelmalla 

on aina johtaja. Yhteistoimintatilanteissa, joissa pelastustoimintaan osallistuu 

useampi viranomainen, pelastusviranomainen toimii yleisjohtajana. 

Pelastustoiminnan johtamisesta laaditaan tarvittavat suunnitelmat, joissa 

määritellään riskien ja uhkien edellyttämät johtamisjärjestelyt eri laajuisissa ja 

myös pitkäkestoisissa tilanteissa. 

Pelastustoiminnan johtamisen ja muodostelmien rakentuminen on määritelty 

palvelutasopäätöksessä. Lisäksi pelastusmuodostelmien johtajan tulee täyttää 

johtamisohjeessa määritellyt kelpoisuusvaatimukset. Alueella toimii Itä-Suomen 

pelastuslaitosten yhteinen tilannekeskus (ISTIKE), jonka tehtävänä on tukea 

pelastustoiminnan johtamista. Selvityksen perusteella pelastustoiminnan 

johtaminen toteutuu sille asetettujen vaatimusten mukaisesti. Kehittämistarpeita 

ei ole tuotu esille. 

2.4 Hyvinvointialueiden yhteistoiminnassa hoitamien 

pelastustoimintaan kuuluvien tehtävien 

asianmukaisuuden valvonta 

Hyvinvointialue voi tuottaa järjestämisvastuulleen kuuluvat palvelut itse, 

yhteistoiminnassa muiden hyvinvointialueiden kanssa tai hankkia ne sopimukseen 

 
14 Pelastustoimen palvelut Etelä-Karjalan pelastustoimen alueella 2021. 

Aluehallintoviraston asiantuntija-arvio. Luonnos. 
15 Palvelutasopäätös 2021–2025. Etelä-Karjalan pelastustoimi. 
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perustuen muilta palvelujen tuottajilta. Vaikka hyvinvointialue hankkii palveluja 

muulta palvelujen tuottajalta, sillä säilyy järjestämisvastuu ja vastuu palvelujen 

asianmukaisen hoitamisen valvonnasta. 

Vuonna 2022 ei ollut hyvinvointialueiden yhteistoiminnassa hoidettuja tehtäviä, 

joihin liittyisi velvollisuus valvoa tehtävän asianmukaista hoitamista. 

2.5 Pelastusviranomaisen antama virka-apu 

Pelastusviranomainen voi antaa toimialaansa soveltuvaa virka-apua valtion, 

hyvinvointialueen tai kunnan viranomaisen ja laitoksen laissa säädetyn tehtävän 

suorittamiseksi. 

Hyvinvointialueen selvityksessä on esitetty kattavasti eri yhteistyöviranomaiset ja 

muut yhteistyötahot. Hyvinvointialue antaa virka-apua ja tekee yhteistyötä 

alueellaan monipuolisesti. 

2.6 Kansainvälisen avun antaminen ja vastaanottaminen 

Pelastustoimi osallistuu pelastustoimeen kuuluvan ulkomaille annettavan avun ja 

pelastustoimeen kuuluvan kansainvälisen avun vastaanottamisen edellyttämään 

valmiuden ylläpitoon. 

Palvelutasopäätöksen mukaan kansainvälisen pelastustoiminnan yhteistyötä 

kehitetään yhteistyössä muiden pelastuslaitosten kanssa ja pelastuslaitoksella on 

valmius ottaa vastaan kansainvälistä apua. Pelastuslaitos varautuu kansainvälisiin 

pelastustehtäviin osallistumiseen yhteistyössä muiden pelastuslaitosten kanssa 

nykyisellä kalustolla ja henkilöstöllä.16 Selvityksen mukaan pelastuslaitos on 

tehnyt vuonna 2019 HNS (Host Nation Support) -suunnitelman, jossa on esitelty 

kansainvälisen ja kansallisen avun vastaanottaminen. Tilanteita, joissa apua 

saadaan muilta pelastuslaitoksilta Etelä-Karjalaan, on mallinnettu maastopaloja 

varten. Pelastuslaitoksen johdolla kehitetään parhaillaan ajoneuvoja käyttävän 

maastopalomuodostelman toimintaa yhdessä Itä- ja Kaakkois-Suomen 

pelastuslaitosten kanssa kansallisiin ja kansainvälisiin tehtäviin. Selvityksen 

perusteella toiminta vastaa palvelutasopäätöksessä päätettyä tasoa ja tavoitteita. 

 
16 Palvelutasopäätös 2021–2025. Etelä-Karjalan pelastustoimi. 
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Aluehallintoviraston arvio pelastustoiminnan palvelujen 

tarpeesta, saatavuudesta ja kehitystarpeesta: 

Hyvinvointialueen pelastustoiminnan palvelujen taso on verrattain hyvällä 

tasolla. Imatran alueella on yksi ongelmaruutu ensimmäisen yksikön 

toimintavalmiuden osalta. Lisäksi Imatran alueelle on mahdollisesti 

syntymässä kaksi uutta ongelmaruutua. Hyvinvointialueen tulee seurata 

kaupunkikehitystä ja pelastustoiminnan valmiuden riittävyyttä sekä 

tarvittaessa ryhtyä toimenpiteisiin palvelujen kehittämiseksi. 

Hyvinvointialue on tunnistanut puutteita ympäristövahinkojen torjunnan 

kokonaisuudessa ja laatinut kehittämissuunnitelman puutteiden 

korjaamiseksi. Kokonaisuuden kehittämistä tulee jatkaa suunnitelman 

mukaisesti. Selvityksessä ilmoitetut resurssit ovat muihin alueisiin 

verrattuna hyvät. 
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3 Pelastustoiminnan suunnitelmat 

Tämä luku käsittelee suunnitelmia, joita pelastuslaitoksen on tehtävä pelastuslain 

mukaan. Suunnitelmat ovat arvioinnin kohteena olevien pelastustoimen palvelujen 

tuottamista tukevia asiakirjoja. Aluehallintovirasto arvioi suunnitelmien laatimista 

ja toteutumista hyvinvointialueen antaman selvityksen perusteella.  

Pelastuslaitoksen tulee pelastuslain mukaan laatia hyvinvointialueen 

onnettomuusuhkien edellyttämät pelastustoimintaa ja sen johtamista koskevat 

suunnitelmat. Pelastuslaitosten tulee laatia pelastustoiminnan yhteistyöalueen 

puitteissa tapahtuvaa johtamista ja pelastustoiminnassa tarvittavan avun 

antamista koskevat suunnitelmat yhteistoiminnassa keskenään ja 

pelastustoiminnan yhteistyön järjestämisestä vastaavien pelastuslaitosten 

johdolla. 

3.1 Hälytysohje 

Pelastuslaitoksen tulee laatia hälytysohje pelastustoiminnassa tarvittavien 

voimavarojen hälyttämisestä yhteistyössä pelastustoimintaan osallistuvien, virka-

apua antavien viranomaisten ja Hätäkeskuslaitoksen kanssa. Hälytysohje on 

laadittava siten, että hätäkeskus voi hälyttää pelastustoimintaan lähimmät 

tarkoituksenmukaiset yksiköt riippumatta siitä, miltä hyvinvointialueelta ne ovat. 

Hyvinvointialueen selvityksen mukaan hälytysohje on toteutettu valtakunnallisten 

ja paikallisten Erica-hätäkeskustietojärjestelmän kyvykkyysmäärittelyjen 

mukaisesti. Hälytysohjeen tietoja ylläpidetään ja päivitetään jatkuvan päivityksen 

periaatteella. Selvitykseen ei sisältynyt tarkempia tietoja hälytysohjeen laatimisen 

toteutumisesta. Hälytysohjedokumentti ei ole ollut tämän arvioinnin tietopohjana. 

3.2 Pelastuslaitosten keskinäisen avunannon suunnitelmat 

Pelastuslaitoksen tulee tarvittaessa antaa apua toiselle pelastuslaitokselle 

pelastustoiminnassa. Pelastuslaitoksen tulee myös laatia yhteistyössä 

pelastuslaitosten yhteistyösuunnitelmat avun antamiseen varautumisesta sekä 

avun pyytämisestä ja antamisesta. Pelastuslaitosten tulee varautua 

pelastustoiminnassa tarvittavan avun antamiseen yhteistyöalueen puitteissa ja 

tarvittaessa myös toiseen pelastustoiminnan yhteistyöalueeseen kuuluvan 

pelastuslaitoksen kanssa. 

Selvityksen mukaan pelastuslaitos on huomioinut tarpeet antaa toiselle 

pelastuslaitokselle apua onnettomuustilanteessa suurelta osin hälytysohjeessa. Se 

tarkoittaa, että onnettomuustyyppikohtaiset hälytysvasteet on määritelty osittain 

viereisten pelastuslaitosten kanssa. Yksiköiden hälyttämisessä käytetään 

lähimmän yksikön periaatetta, eli toiminta-alueen reunoilla olevat yksiköt 

sisältyvät tarvittaessa viereisen alueen hälytysvasteisiin. Lisäksi pyydetään 

tarvittaessa virka-apua. Jokainen pelastuslaitos vastaa omista kustannuksistaan. 
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3.3 Yhteistyösuunnitelmat 

Pelastuslaitoksen tulee laatia hyvinvointialueen onnettomuusuhkien edellyttämät 

pelastustoimintaa ja sen johtamista koskevat suunnitelmat. Valtion, 

hyvinvointialueen ja kunnan viranomaiset, laitokset ja liikelaitokset ovat velvollisia 

osallistumaan pelastuslaitoksen johdolla pelastustoiminnan suunnitteluun ja 

toimimaan onnettomuus- ja vaaratilanteissa niin, että pelastustoiminta voidaan 

toteuttaa tehokkaasti. 

Yhteistyö naapuripelastuslaitosten kanssa toimii aiemmassa luvussa määritellyllä 

tavalla. Lisäksi Itä-Suomen pelastuslaitosten yhteinen tilannekeskus (ISTIKE) 

seuraa ja tukee pelastustoimintaa. Itä-Suomen pelastuslaitokset ylläpitävät lisäksi 

vuoden aikana päivitettävää yhteistä tilannekuvaa. Samojen pelastuslaitosten 

välillä on lisäksi valmisteilla laaja yhteistyösopimus, johon tulevat vaikuttamaan 

lisäksi päätökset pelastuslaitosten yhteistyöalueista. 

3.4 Onnettomuusuhkien edellyttämät pelastustoimintaa ja 

sen johtamista koskevat suunnitelmat 

Pelastuslaitos vastaa hyvinvointialueen onnettomuusuhkien edellyttämien 

pelastustoimintaa ja sen johtamista koskevien suunnitelmien laatimisesta, mukaan 

lukien sammutusvesisuunnitelmasta.  

Hyvinvointialueen selvitystä ja aluehallintoviraston arviointia ohjaavan asetuksen 

taustamuistiossa on lueteltu mm. seuraavat pelastuslaitokselta edellytetyt 

suunnitelmat: metsäpalojen torjuntasuunnitelma, tulvantorjuntasuunnitelma, 

öljyntorjuntasuunnitelma, myrskytuhosuunnitelma, suunnitelma merellisissä 

suuronnettomuuksissa (MOMEVA), raideliikenneonnettomuussuunnitelma, 

monipotilastilannesuunnitelma, lento-onnettomuussuunnitelma ja CBRNE-

suunnitelma. 

Suunnitelmia ylläpidetään saman prosessin mukaisesti kuin muitakin 

pelastuslaitoksen suunnitelmia. Tarve suunnitelmien ja toteutuksen arvioinnin 

kehittämiselle on tunnistettu. Suunnitelmasta pelastustoiminnasta vakavassa 

väkivaltatilanteessa ei selvityksessä ollut mainintaa. 

3.5 Erityistä vaaraa aiheuttavien kohteiden ulkoiset 

pelastussuunnitelmat 

Pelastuslaitoksen on laadittava onnettomuuden varalle ulkoinen 

pelastussuunnitelma yhteistyössä asianomaisen toiminnanharjoittajan kanssa 

alueille, joilla on pelastuslain mukaisesti ydinenergialaitos, tuotantolaitos, 

kaivannaisjätteen alue, vaarallisten aineiden kuljetukseen käytettävä ratapiha tai 

satama-alue. Pelastuslaitoksen ja toiminnanharjoittajan on huolehdittava 

yhteistyössä suunnitelmasta tiedottamisesta ja järjestettävä harjoituksia 

pelastussuunnitelman toimivuuden varmistamiseksi. Ulkoisen 

pelastussuunnitelman edellyttäviä kohteita on hyvinvointialueilla vaihteleva määrä. 

Etelä-Karjalan alueella on kuusi ulkoisen pelastussuunnitelman edellyttävää 

kohdetta. Kokonaisuuteen on resursoitu selvityksen mukaan yksi henkilötyövuosi.  
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Aluehallintoviraston arvio pelastustoiminnan 

suunnitelmien tarpeesta, saatavuudesta ja 

kehitystarpeesta: 

Selvityksessä esitettyjen tietojen perusteella pelastustoiminnan 

suunnitelmien tarvittavat päivitykset on pääosin tehty. Selvityksen 

perusteella suunnitelmia koskevat velvoitteet on täytetty. Selvityksessä ei 

ole kuitenkaan tarkemmin arvioitu sitä, miten eri suunnitelmat on laadittu 

ja miten ne ovat toteutuneet. Tarve suunnitelmien ja toteutuksen 

arvioinnin kehittämiselle on tunnistettu. 

Pelastuslaitosten kanssa tehtävä yhteistyö ja hälytettävät muodostelmat 

on sisällytetty pelastuslaitoksen hälytysohjeeseen. Pelastuslaitoksen 

hälytysohje ei ole ollut tämän arvioinnin tietopohjana, eikä sen sisältöä ole 

tässä tarkemmin arvioitu.  
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4 Pelastustoimen vapaaehtoistoiminta 

Pelastustoimen koulutus-, neuvonta- ja valistustehtävissä sekä 

pelastustoiminnassa voidaan käyttää apuna sopimuspalokuntia ja muita 

organisaatioita ja henkilöitä. Hyvinvointialue päättää, missä laajuudessa se käyttää 

vapaaehtoisia pelastustoiminnan palvelujen tuottamisessa.  

Sopimuspalokuntien lisäksi pelastustoimen tehtävissä voidaan käyttää apuna 

muitakin toimijoita, kuten meri- ja järvipelastusyhdistysten yksiköitä, 

vapaaehtoista pelastuspalvelua, pelastusalan liittoja, pelastuskoiria sekä 

radioamatöörejä ja muita vapaaehtoistoimintaan perustuvia organisaatioita ja 

järjestöjä.  

Tässä luvussa arvioidaan pelastustoimen vapaaehtoistoimintaan liittyvien tehtävien 

hoitamista, palvelujen tehtäväkohtaista tarvetta ja saatavuutta sekä niiden 

kehitystarvetta. 

Etelä-Karjalan pelastustoimen palvelutasopäätöksessä on todettu, että väestö- ja 

aluerakenteen muutokset sekä ikääntyminen vaikuttavat myös 

sopimuspalokuntien ja vapaaehtoisen pelastuspalvelun toimintaan. Vapaaehtoisen 

toiminnan järjestäminen vaikeutuu tulevaisuudessa etenkin väestökatoalueilla, jos 

näillä ei enää asu riittävästi nuoria. Tämän on tunnistettu edellyttävän laajempaa 

yhteistyötä ja uusia toimintamalleja yli organisaatiorajojen. Palvelutasopäätöksen 

mukaan pelastustoimen palvelutason kannalta on olennaista, että vapaaehtoisen 

pelastustoimintajärjestelmän toimintaedellytykset säilyvät tulevaisuudessakin. 

Alkaneet muutokset vaikuttavat jo nyt nopean avun saannin turvaamiseen eri 

vuoden ja vuorokauden aikoina.17 

4.1 Vapaaehtoisten käyttö pelastustoimen palvelujen 

tuottamisessa 

Pelastuslaitoksella on 25 sopimuspalokunnan sekä kahden meripelastusseuran 

kanssa voimassa oleva sopimus. Vapaaehtoiset osallistuvat pelastustoimintaan 

sekä onnettomuuksien ehkäisyn palvelujen, kuten turvallisuusviestinnän ja 

neuvonnan, tuottamiseen laadittujen sopimusten mukaisesti. Etelä-Saimaan 

meripelastusseuran ja pelastuslaitoksen välinen yhteistyösopimus kattaa myös 

poikkeusolojen tarpeet. 

4.2 Pelastustoimen vapaaehtoistoiminnan edistäminen 

Pelastustoimen viranomaisten tulee mahdollisuuksiensa mukaan edistää 

pelastustoimen tehtävissä käytettävien vapaaehtoisten organisaatioiden 

toimintaedellytyksiä. Vapaaehtoisten organisaatioiden toimintaedellytysten 

edistäminen sisältää taloudellista tukea, koulutuksellista tukea tai muuta 

yhteistyötä vapaaehtoisten organisaatioiden kanssa. Toimenpiteiden tulisi näkyä 

kirjattuina tavoitteina ja toimenpiteinä muun muassa pelastuslaitosten 

toimintasuunnitelmissa. 

 
17 Palvelutasopäätös 2021–2025. Etelä-Karjalan pelastustoimi.  
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Palvelutasopäätöksen mukaisesti pelastuslaitos on todennut kehittävänsä alueen 

sopimuspalokuntajärjestelmää etsimällä yhteistyössä uusia vaihtoehtoja 

sopimuspalokuntien tuottamille palveluille tunnistaen myös niiden nykyiset ja 

tulevaisuuden haasteet sekä erityispiirteet. Lisäksi pelastuslaitos on todennut 

edistävänsä ja tukevansa sopimuspalokuntatoiminnan ja muun vapaaehtoisen 

toiminnan kiinnostavuutta ja houkuttelevuutta. Palvelutasopäätöksessä on 

päätetty huolehtia sopimuspalokuntien perus-, jatko- ja täydennyskoulutuksesta 

siten, että henkilöstöllä on tarvittava osaaminen pelastustoiminnan tehtäviin ja 

työturvallisuusriskien minimointiin. Henkilöstön osaamisen kehittäminen perustuu 

jatkuvaan ja koko työuran pituiseen osaamisen kehittämiseen.18 

Pelastuslaitoksella toimii sopimuspalokuntien yhteistyöryhmä, jossa on edustajia 

pelastuslaitokselta ja sopimuspalokunnista. Lisäksi sopimuspalokunnilla on oma 

työvaliokunta. Tietoa jaetaan sopimuspalokuntien ja pelastuslaitoksen välillä. 

Pelastustoimen kehittämisen kärkiteemoja ovat selvityksen mukaan 

vapaaehtoistoiminnan ja sopimushenkilöstön toiminnan kehittäminen ja 

elinvoimaisuuden ylläpito. 

4.3 Sopimuspalokuntaan ja muuhun vastaavaan yhteisöön 

kuuluvan henkilön terveystarkastukset 

Jos sopimuspalokuntaan tai muuhun sopimuksen tehneeseen yhteisöön kuuluva 

savusukeltaja tai muuta vastaavaa raskasta työtä tekevä henkilö ei ole oikeutettu 

työsuhteen perusteella työterveyshuoltoon, hänelle on järjestettävä 

työterveyshuoltolain mukaisia tarkastuksia vastaavat terveystarkastukset ja muut 

ennaltaehkäisevät palvelut. Ennaltaehkäisevillä palveluilla ja terveystarkastuksilla 

on tarkoitus ehkäistä ja torjua pelastustoimintaan kuuluvasta työstä ja 

työolosuhteista johtuvia terveysvaaroja ja -haittoja ja suojella henkilön 

turvallisuutta, työkykyä ja terveyttä. 

Pelastuslaitoksen mukaan terveystarkastukset toteutetaan työterveyshuollon 

toimintasuunnitelman mukaisesti. Terveystarkastusväleissä noudatetaan 

sisäministeriön ohjetta (Sisäministeriön julkaisu 5/2016). Toteutumista seurataan 

Store-ohjelman avulla. 

4.4 Sivutoimisen henkilöstön ja sopimushenkilöstön 

koulutus 

Pelastustoimintaan osallistuvalta sivutoimiselta sekä sopimuspalokuntaan ja 

muuhun sopimuksen tehneeseen yhteisöön kuuluvalta henkilöltä vaaditaan 

Pelastusopiston opetussuunnitelman mukainen koulutus. 

Pelastuslaitos pitää kirjaa koulutusten määrällisestä toteutumisesta sekä mm. 

erityistä vaaraa aiheuttavien työtehtävien osaamisen kehittämisestä ja 

pätevyyksistä niihin tehtäviin. Sopimuspalokunnan kanssa käydään vuosittain 

neuvottelu pelastuslaitoksen viranhaltijan kanssa, joka toimii palokunnan 

yhteyshenkilönä. Neuvottelussa on tarkoitus tarkastella palokunnan suorituskykyä, 

toimintaa sekä laatia kehittämissuunnitelmaa seuraavaksi vuodeksi. 

 
18 Palvelutasopäätös 2021–2025. Etelä-Karjalan pelastustoimi. 
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Aluehallintoviraston arvio pelastustoimen 

vapaaehtoistoimintaan liittyvien tehtävien hoitamisesta, 

tarpeesta, saatavuudesta ja kehitystarpeesta: 

Etelä-Karjalan pelastustoimen palvelutasopäätöksessä on tunnistettu 

sopimuspalokuntien keskeinen rooli pelastustoimen palvelujen 

tuottamisessa. Toisaalta on tunnistettu myös vapaaehtoistoimintaan ja 

erityisesti sopimuspalokuntien toiminnan turvaamiseen liittyvät haasteet, 

jotka ovat osittain alkaneet näkyä jo palvelujen tuottamisessa. 

Selvityksessä on todettu yleisellä tasolla, että vapaaehtoistoimintaa 

edistetään ja kehitetään jatkuvasti, mutta erityisiä kehittämistarpeita ei 

ole tuotu esille.  

Vapaaehtoistoiminnan osalta hyvinvointialueen selvityksessä käsiteltiin 

vapaaehtoistoimintaa sopimuspalokuntien ja meripelastusyhdistysten 

osalta. Muun vapaaehtoistoiminnan osalta tietoja ei sisälly selvitykseen. 
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5 Väestönsuojelun palvelut 

Pelastustoimen viranomaisen tulee pelastuslain mukaan varautua riittävin 

suunnitelmin ja valmisteluin toimialaan kuuluvien väestönsuojelutehtävien 

hoitamiseen. Väestönsuojelun (VSS) palveluja ovat muiden muassa  

• väestönsuojeluun varautumisen suunnittelu 

• pelastustoimen viranomaisten vastuulla olevien väestönsuojelutehtävien 

suunnitelmien yhteensovittaminen 

• hyvinvointialueen väestönsuojeluorganisaation määrittäminen 

• väestönsuojelutehtäviin tarvittavan henkilöstön varaaminen 

• väestönsuojelun johto- ja erityishenkilöstön kouluttaminen 

• pelastustoiminnan poikkeusoloissa mahdollistavien johtamistilojen ja 

muiden edellytysten järjestäminen 

• kuntien kanssa tehtävä yhteistyö.  

Tässä luvussa on tarkoitus arvioida väestönsuojelun palvelujen tehtäväkohtaista 

tarvetta ja saatavuutta sekä palvelujen kehittämistarvetta. 

5.1 Väestönsuojeluun varautumisen suunnittelu 

Hyvinvointialueen pelastustoimen viranomainen huolehtii väestönsuojeluun 

varautumisen edellyttämien suunnitelmien laatimisesta ja päivittämisestä 

tehtävien hoitamiseksi tarvittavista voimavaroista. 

Henkilöresurssien osalta poikkeusoloihin varautumiseen ja väestönsuojeluun on 

käytetty yhteensä 1,5 henkilötyövuotta, josta pelastustoimen oman varautumisen 

ja väestönsuojelun resursointiin 1,2 henkilötyövuotta ja kuntien varautumisen 

resursointiin (kuntien valmiussuunnittelun tukeminen) 0,3 henkilötyövuotta. 

Vuoden 2021 asiantuntija-arviossa henkilötyövuosia varautumisessa 

poikkeusoloihin ja väestönsuojeluun oli käytettävissä 0,79 henkilötyövuotta. 

Resurssit ovat kehittyneet suotuisasti edellisestä tarkastelujaksosta19. 

Pelastustoimen viranomaisten vastuulla olevien väestönsuojelutehtävien 

edellyttämän toiminnan ja suunnitelmien yhteensovittaminen toteutuu vain 

osittain. Saatujen selvitysten perusteella yhteistyö sotilasviranomaisten kanssa 

poikkeusolojen suunnittelutyöhön toteutuu vain osittain. Valmiussuunnitelmat, 

kuten evakuointisuunnitelma, johtamisohjeet ja hälytysohjeet, ovat ajan tasalla. 

Muiden alueiden kanssa yhteinen valmiussuunnitelmapohja ei ole käytössä. 

Pelastuslaitoksen mukaan sotilaallisen uhkan riskianalyysiä varten tarvittavien 

tietojen saanti on viivästynyt Puolustusvoimilta.20 

 

 
19 Pelastustoimen palvelut Etelä-Karjalan pelastustoimen alueella 2021. 

Aluehallintoviraston asiantuntija-arvio. Luonnos. 
20 Pelastuslaitoksen kommentit 18.7.2023. 
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5.2 Pelastustoimen viranomaisten vastuulla olevien 

väestönsuojelutehtävien suunnitelmien 

yhteensovittaminen 

Hyvinvointialueen pelastustoimen viranomainen huolehtii toiminnan ja 

suunnitelmien yhteensovittamisesta huomioiden yhteistoimintatarpeet ja  

-sopimukset. 

Saadun selvityksen mukaan pelastuslaitoksen vastuulla oleviin 

väestönsuojelutehtäviin liittyvä toiminta ja suunnitelmat on yhteensovitettu 

tarvittavien tahojen kanssa vain osittain, ja myös yhteistoimintaa on harjoiteltu 

epäsäännöllisesti. Yhteistoimintaan liittyvät yhteistoimintamuistiot ja sopimukset 

ovat ajan tasalla vain osittain. 

5.3 Hyvinvointialueen väestönsuojeluorganisaation 

määrittäminen 

Hyvinvointialueen pelastustoimen viranomainen huolehtii 

väestönsuojeluorganisaation henkilöstöstä (pää- ja sivutoiminen sekä 

sopimuspalokuntien henkilöstö), materiaalin ja tilojen määrittämisestä ja 

varaamista koskevien suunnitelmien laadinnasta ja päivittämisestä. 

Hyvinvointialueen pelastustoimen väestönsuojeluorganisaatioon kuuluvat henkilöt, 

tilat, kalusto ja materiaalit on määritelty tarkoituksenmukaisesti. Hyvinvointialueen 

pelastustoimen väestönsuojeluorganisaatioon kuuluvat henkilöt, tilat, kalusto ja 

materiaalit on kirjattu vain osittain varautumistehtävien rekisteriin. 

Pelastuslaitoksen toiminnan organisoituminen ja johtaminen sodan aikana on 

suunniteltu vain osittain. 

5.4 Väestönsuojelutehtäviin tarvittavan henkilöstön 

varaaminen 

Hyvinvointialueen pelastustoimen viranomaisten vastuulla on VSS-organisaation 

henkilöstön ja tilojen varaamisen periaatteet ja päivittämisen aikaväli. Se sisältää 

oman päätoimisen ja sivutoimisen ja sopimuspalokuntien henkilöstön VAP-

varausten ajantasaisuuden sekä omien toimitilojen ja mahdollisten väistötilojen 

varaamisen. 

Henkilövaraamiset ovat ajan tasalla, ja ne on tehty edellisen kerran vuonna 2020. 

21 Rakennusten varaamisessa on tehty yhteistyötä keskeisten yhteistyötahojen 

kanssa, ja myös ajoneuvovaraukset ovat ELY-keskuksen järjestelmässä. 

5.5 Väestönsuojelun johto- ja erityishenkilöstön koulutus 

Väestönsuojelun johto- ja erityishenkilöstöllä tulee olla riittävä osaaminen 

pelastustoimen viranomaisten vastuulla olevien väestönsuojelutehtävien 

hoitamiseksi. Osaamiseen vaadittavan koulutuksen, perehdytyksen ja osaamisen 

 
21 Sisäministeriön varautumisen katselmus pelastuslaitoksille 21.2.2023. 
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ylläpidon määrittely ja määrittelyn perusteella suunnitellut toimenpiteet 

muodostavat VSS-koulutusohjelman. 

Hyvinvointialueen tulee seurata, verrata ja selvittää väestönsuojelun johto- ja 

erityishenkilöstön koulutuksen toteutumista.22 Etelä-Karjalan hyvinvointialueella 

koulutus on toteutunut vain osittain. Hyvinvointialue ei ole tuonut selvityksissään 

esille koulutuksiin liittyvää ennakkosuunnittelua eikä toteuttamaansa seurantaa ja 

vertaamista. Palvelutasopäätöksessä on päätetty, että pelastuslaitoksen 

henkilöstön varautumisosaamista kehitetään palvelutasopäätöskauden aikana. 23 

5.6 Pelastustoiminnan poikkeusoloissa mahdollistavien 

johtamistilojen ja muiden edellytysten järjestäminen 

Pelastustoimen viranomaisten johtamisen edellytykset poikkeusoloissa on 

varmistettava. Tämä sisältää  

• suunnitelman johtamisesta poikkeusoloissa, mukaan lukien suunnitelman 

päivitys ja suunnitelmaan perehdyttäminen 

• johtamis- ja viestintätoiminnoissa tarvittavien toimitilojen, väistötilojen ja 

suojatilojen määrittämisen ja kunnossapidosta sopimisen 

• johtamis- ja viestintätoiminnoissa tarvittavien tietojärjestelmien ja niiden 

varajärjestelmien määrittelyn ja ylläpidosta sopimisen. 

Johtamistilojen käyttämisestä myös poikkeusoloissa on suunnitelmat ja laitteistot 

pääosin olemassa. Kokonaistilanne paranee keskuspaloaseman valmistuttua. 

5.7 Kuntien kanssa tehtävä yhteistyö 

Väestönsuojeluun varautumisessa tehdään yhteistyötä kuntien kanssa. Yhteistyö 

sisältää yhteistoimintarakenteet, toimintamallit ja yhteistyön edellyttämän 

tiedonkulun. Muuta varautumiseen liittyvää yhteistyötä on esimerkiksi kuntien 

valmiussuunnittelun tukeminen. 

Palvelutasopäätöksen mukaisesti yhteistoimintasopimuksen perusteella 

pelastuslaitos tukee alueen kuntien varautumista ja valmiussuunnittelua. Kuntien 

valmiussuunnittelun tukemisesta ei vielä ole sovittu hyvinvointialueen ja kuntien 

välillä. Etelä-Karjalan alueella toimii EKTURVA, jonka tehtävänä on yhteensovittaa 

ja koordinoida kokonaisturvallisuutta Etelä-Karjalassa sekä toimia maakunnan 

ylimmän johdon suunnittelu- ja tiedonvaihtofoorumina turvallisuus- ja 

valmiusasioissa. Pelastuslaitos vastaa Etelä-Karjalan turvallisuus- ja 

valmiustoimikunnan koordinoinnista sekä vastaa pääsihteerin tehtävistä. 

 
22 Pelastuslaki 65§ kohta 5. 
23 Palvelutasopäätös 2021–2025. Etelä-Karjalan pelastustoimi. 
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Aluehallintoviraston arvio väestönsuojeluun 

varautumiseen kuuluvien pelastustoimen tehtävien 

tarpeesta, saatavuudesta ja kehitystarpeesta: 

Varautumisen ja väestönsuojelun henkilöresurssit on lisätty vuodesta 

2021, jolloin aluehallintovirasto totesi ne arviossaan alimitoitetuiksi. 

Pelastuslaitoksen vastuulla oleviin väestönsuojelutehtäviin liittyvän 

toiminnan ja suunnittelun yhteensovittaminen toteutuu vain osittain ja 

taso todetaan puutteelliseksi. Sodanajan uhkien arviointiin liittyvä 

yhteistyö toteutuu sotilasviranomaisten kanssa myös vain osittain. 

Lisäksi tarvittavat resurssit ja kyvykkyydet on määritelty 

väestönsuojelutilanteisiin vastaamiseksi vain osittain.  

Hyvinvointialueen väestönsuojeluorganisaation määrittäminen on 

pääosin kunnossa, mutta pelastuslaitoksen organisoitumisessa sodan 

aikaisen johtamisen osalta on saadun selvityksen mukaan puutteita. 

Henkilö-, tila- ja ajoneuvovaraukset ovat tietojen perusteella ajan 

tasalla. 

Väestönsuojelun johto- ja erityishenkilöstön koulutus on toteutunut 

vain osittain. Hyvinvointialue ei ole tuonut selvityksissään esille 

koulutuksiin liittyvää ennakkosuunnittelua eikä toteuttamaansa 

seurantaa ja vertaamista, joten sitä ei voida arvioida. 

Kuntien valmiussuunnittelun tukemisesta ei ole sovittu 

hyvinvointialueen ja kuntien välillä. 
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6 Pelastustoimen palvelujen laatu ja sen 

kehittämistarve 

6.1 Valtioneuvoston laadukkaan pelastustoimen 

järjestämiselle vahvistamien valtakunnallisten 

tavoitteiden toteutuminen hyvinvointialueella  

Valtioneuvoston laadukkaan pelastustoimen järjestämiselle vahvistamien 

valtakunnallisten tavoitteiden toteutuminen hyvinvointialueella arvioidaan 

ensimmäisen kerran vuonna 2024. 

6.2 Sisäministeriön ja hyvinvointialueen neuvotteluissa 

sovittujen tavoitteiden toteutuminen 

hyvinvointialueella  

Vuodelle 2022 ei ole asetettu tavoitteita. 

6.3 Sisäministeriön laatua koskevien 

toimenpidesuositusten toteutuminen 

hyvinvointialueella 

Vuodelle 2022 ei ole asetettu toimenpidesuosituksia.  

Aluehallintoviraston arvio hyvinvointialueen selvityksessä 

määrittämästä pelastustoimen palvelujen laadusta sekä 

kehittämistarpeesta: 

Vuonna 2023 tehtävään arvioon ei sisälly yllä mainittuja kohtia 1, 2 ja 3. 

Arvion tekemiseksi ei ole vielä olemassa tietoja, koska hyvinvointialueet ovat 

aloittaneet toimintansa vuoden 2023 alussa. 
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7 Pelastustoimen investoinnit 

7.1 Investointien tarve 

Etelä-Karjalan hyvinvointialueen pelastustoimen investointisuunnitelmassa esitetyt 

investoinnit ovat perusteltuja ja perustuvat selkeään tarpeeseen. Erityisesti 

paloasemarakennuksiin (Joutseno ja Ruokolahti) tehtävät investoinnit ovat 

tarpeellisia, sillä Joutsenon nykyisellä paloasemalla henkilöstö toimii tällä hetkellä 

väistötiloissa. Ruokolahdella paloaseman sijainti on toimintavalmiuteen nähden 

epätarkoituksenmukainen. Aluehallintoviraston tietoon ei ole tullut palvelujen 

tasossa muita sellaisia huomattavia kehittämistarpeita, jotka aiheuttaisivat 

merkittäviä investointitarpeita. 

7.2 Investointien vaikutukset 

Kuvatut investoinnit parantavat henkilöstön työturvallisuutta terveysturvallisten 

tilojen ansiosta, ja ne mahdollistavat palvelutason ylläpitämisen nykyisellä tasolla.  

 

  

Aluehallintoviraston arvio investointien tarpeesta ja 

vaikutuksista: 

Aluehallintoviraston käsityksen mukaan Etelä-Karjalan hyvinvointialueen 

pelastustoimen investointisuunnitelmassa esitetyt investoinnit ovat 

perusteltuja ja ne perustuvat tarpeeseen. Suunnitelluilla investoinneilla 

mahdollistetaan nykyisen palvelutason ylläpito. 
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8 Menetelmät ja laatuseloste 

Arvioinnin tietopohja  

Aluehallintoviraston laatima asiantuntija-arvio perustuu sekä määrälliseen tietoon 

että laadulliseen aineistoon. Arvioinnin keskeisen tietopohjan muodostaa 

hyvinvointialueen vuosittainen selvitys. Asiantuntija-arvion pohjana olevaa 

tilannekuvaa on laajennettu hyödyntämällä pelastustoimen tilastojärjestelmä 

Prontosta haettuja tietoja sekä dokumenttiaineistoja järjestäjätahojen hallinnosta, 

toimintatavoista, suunnitelmista ja päätöksistä. Arvioinnissa on lisäksi hyödynnetty 

aluehallintovirastojen valvontahavaintoja ja muita kansallisten viranomaisten 

laskelmia ja selvityksiä.  

Tietopohja arvion tekemiseksi on koottu tiiviissä yhteistyössä hyvinvointialueen 

pelastustoimen kanssa. Asiantuntija-arvion laatimisen prosessi on kuvassa 1.  

 
 

 

Kuva 4: asiantuntija-arvion laatimisen prosessi 

Tietopohjan avoimuus, saatavuus ja laatu  

Tilastollinen tieto on peräisin hyvinvointialueen tekemän vuosittaisen selvityksen 

lisäksi pelastustoimen resurssi- ja onnettomuustilastojärjestelmästä (Pronto), 

jonka aineisto muodostuu ennen vuotta 2023 toimineiden alueellisten 

pelastustoimen organisaatioiden sekä uusien hyvinvointialueiden pelastustoimen 

ylläpitämistä toimenpide- ja resurssirekistereistä. Muut tietolähteet ovat 

pääasiassa julkisesti ja avoimesti saatavilla olevia. Arvioinnissa käytetyn 

laadullisen dokumenttiaineiston tiedot on merkitty lähdeviittauksin. Tilastotiedot 

on poimittu suoraan rekisteristä ilman valtakunnallista tarkistusta. 

Aluehallintovirastojen raportit valvontahavainnoista ovat avoimesti saatavissa 

aluehallintoviraston verkkosivuilta.  

Muusta tietopohjasta poiketen alueiden kanssa käydyt keskustelut ja niiden 

aineistot eivät ole julkisia. Yhteisten keskustelujen kautta alueiden edustajat ovat 

osallistuneet arviointiin, ja heillä on ollut myös mahdollisuus kommentoida 

valmistuvia arviointitekstejä.  
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Henkilöstön henkilötyövuosien jakaantuminen eri palveluluokkiin perustuu arvioon. 

Arvion tekemiseen ei ole valtakunnallista yhtenäistä ohjetta, joten eri 

pelastuslaitoksilla arviointi on voitu tehdä erilaisin menetelmin. 
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9 Liitteet 

10 Lähteet ja arvioinnissa käytetty tausta-aineisto 
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Luonnos. 
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Etelä-Karjalan pelastustoimen palvelutasopäätös 2021–2025. 

Osainvestointisuunnitelma 2024–2027. Etelä-Karjalan hyvinvointialueen 

pelastustoimi. 

Pelastuslain 41 § 4 momentin mukainen ilmoitusvelvollisuus. Aluehallintoviraston 

julkaisuja 167/2023. 

Pelastustoimen toimintavalmiuden suunnitteluohje. Sisäasiainministeriön julkaisuja 

21/2012. 

Pronto-tilastot. Haettu 31.5.2023, 25.5.2023 ja 29.5.2023. 

Sisäministeriön varautumisen katselmus pelastuslaitoksille 21.2.2023. Muistio. 

Valvontasuunnitelma 2022. Etelä-Karjalan pelastuslaitos. 
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